

КРАТКИЙ ОТЧЕТ ПО ФИНАНСОВЫМ И ОПЕРАЦИОННЫМ РЕЗУЛЬТАТАМ ЗА ПЕРВЫЙ КВАРТАЛ 2012 ГОДА

Донецк, Украина – 23 мая 2012 года – Metinvest B.V., материнская компания международной вертикально интегрированной горно-металлургической Группы компаний (далее именуемые «Метинвест»), сегодня объявила результаты финансовой и операционной деятельности за первый квартал 2012 года.

КЛЮЧЕВЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

- Консолидированная выручка составила US\$3 216 млн
- Скорректированный показатель EBITDA¹ составил US\$538 млн. с маржой в 16,7%
- Чистая прибыль зафиксирована на отметке US\$170 млн. с рентабельностью в 5,3%
- Суммарный размер кредитов и займов на 31 марта 2012 года составил US\$3 556 млн., включая US\$2 563 млн. долгосрочных займов и US\$993 млн. краткосрочного долга
- Seller¹ Notes составили US\$319 млн. по состоянию на 31 марта 2012 года
- Денежные средства и их эквиваленты составили US\$401 млн. в конце периода
- Капитальные затраты составили US\$168 млн

КЛЮЧЕВЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

- Производство стали было зафиксировано на отметке в 3 296 тысяч тонн
- Добыча коксующегося угля составила 2 970 тысяч тонн
- Производство железорудного концентрата составило 9 189 тысяч тонн

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ДИВИЗИОН

Несмотря на сезонный спад спроса на протяжении первого квартала 2012 года, выручка Группы незначительно увеличилась на 0,9% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до US\$3 216 млн. Эта отметка была достигнута во многом благодаря росту объемов продаж железорудной и угольной продукции на 9,7%. В общем объеме внешних продаж доля Metallurgical Division составила 70,7% (по сравнению с 73,0% в первом квартале 2011 года), в то время как объем продаж продукции Горнодобывающего дивизиона составил 29,3% (по сравнению с 27,0% в первом квартале 2011 года).

В первом квартале 2012 года продажи металлургической продукции упали на 2,3% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, до US\$2 273 млн., в то время как продажи продукции Горнодобывающего дивизиона выросли на 9,7% до US\$943 млн.

Продажи полуфабриката продемонстрировали падение на 16,3% (US\$152 млн.) в первом квартале, основной причиной которого стало ослабление спроса на слябы. Это привело к снижению объемов продаж слябов на 238 тысяч тонн по сравнению с показателями прошлого года.

Объемы продаж готовой металлопродукции в первом квартале остались относительно неизменными по сравнению с показателями аналогичного периода 2011 года и в сумме составили 2 278 тысяч тонн. Несмотря на то, что объемы продаж плоского проката снизились на 13,1% (209 тысяч тонн) относительно аналогичного периода прошлого года, объемы продаж длинного проката, рельсовой и трубной продукции заметно выросли на 20,7%, 73,5% и 40,7%, соответственно. Основными причинами

¹ - Скорректированный показатель EBITDA рассчитывается как прибыль до налогообложения до финансового дохода и затрат, амортизации, обесценения и переоценки основных фондов, спонсорства и других выплат на благотворительность, корпоративных накладных расходов, доли результатов связанных предприятий и других расходов на неосновную деятельность

этого роста стали увеличение числа заказов из стран СНГ на длинный прокат и рельсовую продукцию, а также реализация ряда долгосрочных проектов по строительству трубопроводов, таких, как проект "Бейнеу-Шимкент" (Казахстан) и проект "Восток-Запад" (Туркменистан).

ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ ДИВИЗИОН

В первом квартале 2012 года объемы продаж железорудной продукции увеличились на 514 тысяч тонн (10,8%) в годовом исчислении до 5 254 тысяч тонн по причине роста продаж товарных окатышей на 530 тысяч тонн, в связи с перераспределением объемов продаж окатышей в адрес третьих сторон (338 тысяч тонн), а также вследствие переориентации производства с железорудного концентрата на окатыши (84 тысячи тонн).

Продажи концентрата коксующегося угля составили US\$138 млн. в первом квартале 2012 года, по сравнению с прошлым годом рост составил 50,0%, что стало возможным благодаря повышению цены на уголь и увеличению объемов сбыта.

В первом квартале 2012 года объемы продаж концентрата энергетического угля уменьшились на 163 тысячи тонн по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в результате слабого спроса на энергетический уголь в США, что привело к снижению добычи на шахтах США на 266 тысяч тонн.

ПРОДАЖИ ПО ПРОДУКТАМ²

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ДИВИЗИОН	US\$ млн.			000 т.		
	1 кв. 2012 г.	1 кв. 2011 г.	% изменения	1 кв. 2012 г.	1 кв. 2011 г.	% изменения
Полуфабрикаты	354	423	-16,3%	642	714	-10,1%
Чугун	71	26	173,1%	157	53	196,2%
Слябы	186	338	-45,0%	326	564	-42,2%
Квадратная заготовка	97	59	64,4%	159	97	63,9%
Готовая продукция	1 754	1 782	-1,6%	2 278	2 286	-0,3%
Плоский прокат	982	1 199	-18,1%	1 388	1 597	-13,1%
Длинный прокат	418	352	18,8%	577	478	20,7%
Рельсовая продукция	86	44	95,5%	85	49	73,5%
Трубная продукция	268	187	43,3%	228	162	40,7%
Прочая металлопр-я и услуги	62	68	-8,8%	-	-	-
Прочая коксовая пр-я и услуги	103	53	94,3%	-	-	-
ИТОГ	2 273	2 326	-2,3%	2 920	3 000	-2,7%

ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ ДИВИЗИОН	1 кв. 2012 г.	1 кв. 2011 г.	% изменения	1 кв. 2012 г.	1 кв. 2011 г.	% изменения
Железорудная продукция	704	683	3,1%	5 254	4 740	10,8%
Железорудный концентрат	380	436	-12,8%	3 222	3 238	-0,5%
Окатыши	302	210	43,8%	2 032	1 502	35,3%
Прочая продукция и услуги	22	37	-40,5%	-	-	-
Угольная продукция	239	177	35,0%	818	854	-4,2%
Концентрат коксующегося угля	138	92	50,0%	637	510	24,9%
Концентрат энергетического угля	19	25	-24,0%	181	344	-47,4%
Прочая продукция и услуги	82	60	36,7%	-	-	-
ИТОГ	943	860	9,7%	6 072	5 594	8,5%

². Общие объемы продукции не включают в себя внутригрупповые продажи и внутреннее потребление.

Плоский прокат включает горячекатаный лист кварто и горячекатаный толстый лист, горячекатаный, холоднокатаный и оцинкованный лист и рулон
Длинный продукт включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прут и катанку
Рельсовая продукция включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления
Трубная продукция включает трубы большого диаметра (ТБД), а также электросварные и бесшовные трубы
Прочая коксовая продукция включает кокс, коксовую мелочь, коксовый орешек и химическую продукцию

КАПИТАЛЬНЫЕ ЗАТРАТЫ

Основные проекты по капитальным затратам в рамках Metallургического и Горнодобывающего дивизионов выполнялись, как и ранее, по графику и в пределах бюджета. В число ключевых стратегических проектов вошли проект строительства установки пылеугольного вдувания (ПУТ) для доменных печей (ДП), строительство новой турбовоздуховки (ТВД) для доменных печей на ММКИ, строительство новой ТВД для ДП № 3 и № 5 на ЕМЗ, строительство установки контролируемого охлаждения в листопрокатном цеху Азовстали, реконструкция окомкователя LURGI 278-B и строительство циклично-поточной технологии на Северном ГОКе, а также строительство угледобывающего комплекса Roaring Creek на производственных мощностях компании United Coal.

Дополнительная информация доступна на сайте www.metinvestholding.com

Андрей Бондаренко
Менеджер по связям с инвесторами
Тел: +380 62 388 16 24
ir@metinvestholding.com

ГРУППА МЕТИНВЕСТ является международной вертикально интегрированной горно-металлургической группой компаний, управляющей активами в каждом звене производственной цепочки от добычи железорудного сырья и угля до производства полуфабрикатов и готовой металлопродукции. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европе и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Группа Метинвест состоит из Metallургического и Горнодобывающего дивизионов и согласно стратегическому видению Группы, ее целью является стать ведущим европейским вертикально-интегрированным производителем стали с устойчивыми показателями роста и прибыльности, несмотря на цикличность рынков, и обеспечение доходности инвестиций выше отраслевых стандартов. В первом квартале 2012 года Группа получила 3,2 млрд. долларов США выручки, а рентабельность по показателю EBITDA составила 16,7%.

Основными акционерами Компании **METINVEST B.V.** (Холдинговая компания Группы Метинвест) являются Группа СКМ (71,25%) и СМАрт-Холдинг (23,75%), которые принимают участие в управлении Компанией на партнерских началах.

ООО «МЕТИНВЕСТ ХОЛДИНГ» является управляющей компанией Группы Метинвест.